(5) A las sazones. Si ergo quis leget alicui pascua pro gregibus suis debebuntur sibi tam pascua hyberna, quam æstiva, sicut L. diuus, §. licet, ff. de usa. & habit.

(6) Pechar. Refarciat ergo pastor de suo, quod ex sua negligentia perditur, sicut & prælati, qui paritur rem Ecclesiæ præscribi, ut habetur in cap. quicumque, 12. quest. 4. gloss. in cap. placuit, 6. quest. 3. & per Abb. in cap. ex presentium, 3. notabi, de pign. & adde gloss. in cap. quamvis, de reg. jur.

(7) E si prouare. Habes hic, quod qui tenetur ad custodiam, non liberatur probando amissionem rei, quam debuit custodire, nisi probet sine culpa sua amisisse, quod & fuit de mente gloss. in leg. si quis fundum, §. Imperator, ff. locat. & in leg. cum ita legatur, §. species, ff. de legat. 2. & in leg. si quis ex argentariis, §. fin. ff. de eden. & ut dicit Bald. in di. §. species, non sufficit captatio, quod portet pelles animalium: nisi ostendat de casu veluti mortalitatis, vel alias: si tamen non simpliciter causa custodiæ recepisset animalia: sed causa conductionis propter aliquod lucrum: tunc sufficeret probare eorum amissionem, & si non probet, sine culpa sua evenisse, ut in di. §. Imperator, secundum unam lectur. & tenent Joan. de Imol. & Paul. de Cast. in di. §. species, & vid. per Alexan. consil. 158. volum. 2. vid. L. si creditor, ubi Doct. C. de pigno. actio. & L. 10. tit. 14. part. 3.

(8) Por algunas. Vid. Joan. de Plat. in leg. 2. C. de naufr. lib. 11. & in leg. quotiens, eod. tit. Joan. de Imol. Paul. & Alex. in locis de quibus supra.

ñales ciertas, (9) o en otra manera, (10) e jurare que así acalcio, (11) deuele valer: e por lo que prouare, e jurare, (12) non lo deue pochar. Fueras ende, si el señor del ganado pudiere prouar, que le auino por culpa del pastor, ca estonce non le deue dar la jura. (13)

L E Y XVI.

De los Maestros que toman a deslajo, e los obreros labores, o obras, por precio cierto; que lo deuen pechar, si lo fizieren falsamente.

L. 106
tit. 13.
lib. 7.

Deslajos toman a las vegadas, los maestros, e los obreros, lauores, o obras, por precio

ciento. (1) E por cobdicia de las acabar ayna, (2) acuytante tanto, que falsan las louores, o non las fazen tan buenas como deuan. E por ende dezimos, que si alguno recibiere a deslajo (3) lauor de algund Castillo, o de torre, o de casa, o de otra cosa semejante; e la fiziere cuytadamenté, (4) o la falsare de otra guisa, de manera que se derribe ante que sea acabada; (5) que es tenuto de la refazer de cabo, o de tornar (6) al señor el precio, con los daños, e los menoscabos, que le vinieron por esta razon. E si por auentura non cayere la lauor ante que sea acabada, e

Ley 3.
tit. 11.
lib. 5.
Recop.

(9) *Señales ciertas.* Veluti quod in regione illa eo anno tertia, vel quarta pars animalium, quæ gregatim pascuntur mortalitate perditæ est, ut in leg. quod ad præfens, C. de murileg. lib. 11. ubi Bart. vel si docet signa infirmitatis, quæ dicit animal fuisse mortuum, veluti scabiem, quæ vulgo dicitur *roña*, vel *virolas*: nisi ipse fuerit in culpa non curando, vel in non separando scabiosam ovem à grege, cap. *rescandæ*, 24. quæst. 3. 45. dist. cap. *sed illud in fin.* § 1. q. 3. cap. *fertur*. Ostendit etiam per signa certa, si docet de casu, qui venit sine ejus culpa, ut in vi hostium, impetu aquarum, vel alias, ut tradit Bart. in leg. *si quis ex argentariis*, versic. *an vero heredi*. ff. de edendo, ubi communiter Doct.

(10) *O en otra manera.* Testibus, vel aliis generibus probationum.

(11) *Acacio.* Et sic non sufficeret ad docendum amissionem sine culpa juramentum pastoris, solummodo cum enim pastor teneatur jure actionis, & non officio judicis, non sufficeret probatio per juramentum solummodo, ut notat Bart. in dist. *versic. an vero heredi*. dist. leg. *si quis ex argentariis*, & probatur in dic. leg. *si creditor*, C. de pigno. adlio. § in leg. fin. C. de fide instrum. & adde Bart. in leg. *scire oportet*, § *sufficit*. ff. de excusat. tuto. ubi dicit, post Raymun. quod ubi quis tenetur ex contractu, non potest probare casum fortuitum per juramentum, & gloss. in dic. leg. *si super verbo sacramentum*, & adde Ang. in leg. *non est facile*, ff. de custo. res. super gloss. quæ incipit à *custode*, quod semper præsumitur pecus perditum culpa custodis, nisi ipse probet oppositum, & quod probare poterit per verosimiles conjecturas, sed an quando damnum esset minimum, statetur solo pastoris juramento, videtur, quod sic, si pastor esset homo bonæ famæ; pro quo bene facit L. 46. tit. 9. lib. 6. ordin. & quod notat Bart. in leg. fin. § in computatione. C. de jure deliberan. quod in minimis expensis necessario factis circa res hæreditarias, credatur hæredi per solum juramentum.

(12) *Prouare, e jurare.* Sed cur compellitur jurare, si jam prabavit contra id, quod habetur in cap. 2. de proba. dic, quod debetur intelligi, quando non probavit plenè, sed per conjecturas, unde nimirum si etiam debeat jurare, ille enim, qui habet præsumptionem pro se, non dicitur probare, secundum Bart. in leg. 1. C. de fide instrum. § *jure bas. fissa*. lib. 10. & ideo, quando ad plenum intentio non probatur, locus est juramento, & ita debet limitari dictum cap. 2. & in terminis tenet Dominic. in cap. 1. de jura. calum. lib. 6. & sequitur Decius in dist. cap. 2. in 2. notab. & sic ista littera referenda est ad id, quod supra dixit, quando probat per signa: non quando testibus plene probaret, vel potest dici, quod quando subesset aliqua causa non credendi testibus, adhuc locus sit juramento, ut not. Abb. & alii in dist. cap. 2. & sic hoc relinquatur arbitrio judicantis, secundum qualitatem casuum, & personarum, ut aliquando ultra plenam probationem exigat juramentum.

(13) *Dar la jura.* Ex quo enim actor plenè probat culpam, non est locus delationi juramenti ratione conjecturarum, quas reus in sui favorem adduxit. Cum enim probationes sint directo contrariæ, standum erit probationi actoris, qui plenè probavit, & sic erit hic casus legis pro

dicto Bart. & Doct. in leg. *admonendi*, col. 11. versic. *quid si actor*. ff. de jurejurand.

L E X XVI.

Faciens opus certo precio, quod sui culpa, vel falsitate antequam periceretur corrumpit, tenetur ad pretium, & interesse: sed si postquam est perfectum, vocat dominus alios magistros, qui dicunt opus falsificatum, vel erratum, tenetur reficere, aut pretium restituere, & interesse: sed si dicunt non ejus culpa, sed alia causa corruptum, non tenetur, hoc dicit.

(1) *Precio cierto.* De isto pretio debet sibi providere de alimentis quandiu operatur, & non potest petere sumptus alimentorum à conducente ultra pretium, nisi aliter se habeat consuetudo regionis, ut notat Bart. in leg. *si non sortem*, § *libertus*, col. pen. versic. *quid ergo dicemus*, ff. de condit. inde. Bald. in leg. *liberti*, C. de oper. libertio. col. 4. quod procedit, non solum si universaliter certo pretio opus assumatur: sed etiam si conductio operatur fiat ad dies, vel menses, ut est de mente Doct. & signanter Bald. in dist. leg. *liberti*.

(2) *Acabar ayna.* Nno enim præcipienda sunt opera: sed tempore indigemus, ut aliquid maturius agamus, cap. *penderet*, 50. dist. unde hic reprobatur festinantia, sicut & alias punitur nimia acceleratio tutoris in vendendis rebus minoris, L. *tutor*, qui *reperitorium*, § *si tutor*. ff. de admin. tuto. & actus factus per curatorem statim quod est creatus, & judicis decretum festinanter sine causæ cognitione interpositum, L. *magis puto*, § *ne passim*, ff. de reb. eorum, & adducit Pet. de Ancha. *confil.* 83. incipit, *visi diligenter alii*, § *aditatis*, & dicit Bald. in leg. *si qua ex faminis*, 2. lectu. C. de secund. nup. quod festinantia est evidens malorum morum argumentum, & iniquitas omnia præcipitat, virtus autem lenta est, & omnium percunctatrix, vid. gloss. in cap. *non in perpetuum*, 24. quæst. 3.

(3) *A deslajo.* Hoc est, quando se astrinxit ad complendum opus ad sensum suum, prout sibi videbitur, ita quod bene faceret, & taliter, quod opus approbaretur arbitrio boni viri, sive recipiat mercedem unicam pro toto opere, sive pro singulis diebus, quibus operetur, ut habetur in leg. *ea lege*, § *locavi*, ff. loca. & ibi bene declarat Paul. de Cast.

(4) *Cuytadamente.* Id est festinanter, ut dixi supra, ita ut opere prius factò, non desiccato, & unito superædificabat, ut cito opus periceret.